Caietano Soltyk) Gratulatio (1759)

2.

CELSISSIMO ET REVERENDISSIMO
PRINCIPI
CAIETANO
SOLTYSK
EPISCOPO
CRACOVIENSI
DUCI SEVERIAE

Felicis ad Cathedram Cracoviensem
Anno Domini M. DCC LIX. Die Maji
ingressus

GRATULATIO
*A Scholis Piis Cracoviensibus tota-
que ejusdem Congregationis Provin-
cia Polona.*

Typis Varsaviensibus S. R. M. & Reipublicae in
Collegio Scholarum Piarum.

Poll.

XVIII. 2.925

ORATIO.

Si in hac communi, de Tuo, Princeps
Celsissime, ad Sanctae Cracoviensium
Ecclesiae Pontificatum ascensi, omni-
um ordinum laetitia, nostra etiam haec
gratulatio, non nihil ad splendorem diei hujus ad-
ferre posset; equidem pro singulari nostro de Te
bene merendi studio, id nobis optatissimum ac
honorificentissimum eveniret. Tametsi vero
ornandis Tuis rebus imparia omnino sint
nostra officia, ut pote qui omni laudationis gene-
re superiora & agis, & consecutus es, id saltem
ut efficiant, certe nobis enitendum est; quo vide-
licet pateat Tibi, & omnibus, summa erga te vo-
luntas nostra, quo amor, & observantia in Te no-
stra, cuivis palam fiant, quo gaudia nostra de col-
lato Tibi tam sublimi in Hierarchia Ecclesiastica
honore neminem prorsus lateant. Etsi enim no-
bis privatim non adessent, quibus ad maxime Ti-

A

bi nobisque

bi nobisque gratulandum incitaremur argumenta,
(habemus vero & plurima & maxima,) publica
certe, & Ecclesiae, & Reipublicae causa, ad cele-
brandam utriusque in hoc Tuo ascensu fortu-
nam, satis superque nos permoverent. Quis enim
civium est, qui Tuo hoc bono, non ut bono Pa-
triae, reique Christianae, imo etiam non ut suo
proprio quisque bono laetetur? Quippe admirabili
vitae tuae ratione, id profecto effectum est,
quod est summorum virorum proprium, ut &
omnes qui Te conspiciunt, vi quadam ad a-
morem Tui mirifice pertrahas, & ii etiam
qui te non noverint ob incredibilem famam meri-
torum Tuorum praeclarissima de Te ferant judi-
cia. Quidni nos id nobis prae aliis impensius fa-
ciendum putemus, quibus & Te cum publice tum
privatim cognoscere, & Tuis beneficiis, benevolen-
tia, comitate, facilitate, patrocinio mirum
in modum frui semper licuerit. Itaque & Prin-
cipi nostro, & Reipublicae, & Sacerdotio, praeser-
tim vero amplissimae Cracoviensi Ecclesiae, ver-
bo, omnibus, nobisque ipsis, Te in primis, ut
Tulliana de M. Catone laude utar. *Virum san-*
&issimum, prudentissimum, fortissimum, amicissi-
mum reipublicae, virtute, consilio ratione vitae mi-
rabilis ad laudem, & prope singulari (a) *ornatisi-*
fimum, nunc vero ad tam sublime Ecclesiasticae
dignitatis culmen merito evectum, maxima qua-
par est animorum jucunditate gratulamur. Ut
proinde Tui ipsius gratia per accommode usur-
pandum mihi de nostra illud sit, quod de Ro-
mana Republica dictum olim erat; *Cum multa*
divini-

(a) Cicero pro Domo sua.

*divinitus, Pontifices, a majoribus nostris inventa
atque instituta sunt, tum nihil praecularius, quam quod
vos eosdem & religionibus Deorum Immortalium,
& summae reipublicae praeesse voluerunt, ut amplissimi
& clarissimi cives, rempublicam bene gerendo
religiones sapienter interpretando rempublicam
conservarent.* (b)

Jam cum Te eo dignitatis in hac media florentissimaque aetate tam prospere tam celeriter, pervenisse saepe cogitemus, saepe miremur, saepe nosmet inter id ipsum non sine quadam voluptate dicere consueverimus; ego mecum quoties de Te cogito, ita reputare soleo: varios variis in aedium honoribus niti itineribus, quorum alios consequi quod expetebant; alios vero aut retardatos ipso in cursu, aut plane non assicutos videamus. Discrimen profecto hos inter, & illos, utique esse istud necesse est: illos nimirum non hos, verum iter honoris tenuisse, illamque dextre arripuisse viam quac (ut inquit Cicero) *facillime viros bonos ad honorem dignitatemque perducat.* (c) Haec meditanti, compendium laudum Tuarum, ille mihi fecisse videtur, qui nuperime Te Princeps nomine sui Cracoviensis Capituli, non minus vere quam eleganter sic allocutus est: „ ita sapi „ enter totius vitae cursum instituisti, ut recte fa „ eta Tua ad maximas in Republica Christiana „ res agendas, ad summa quaevis Ecclesiae & Pa „ triae, Te natum esse probarent. „ (d) Sine quaeso, idem nos de Te usurpare, idemque cum summis quibusque viris, laudum Tuarum habere argumentum: idem me tota oratione pertractare: Te

A 2

videlicet

(b) Cic: ad Pontif: (c) Cic: i. Contr. Rull (d) Comes Zeluski
Episcopus Dresd: Suffr: Plocen:

videlicet, Princeps Celsissime, verum iter pervenienti ad summa tenuisse.

Quia una quidem inter, sed eadem honorificentissima & laudum Tuarum summam consistere, & gratulationis nostrae testificationem versari posse, mihi visum est. Summam dixi, illam enim vero duntaxat aggredimur universas laudes tuas celebrare nos posse nec confidimus nec sumimus. Porro ne in uberrima rerum dicendarum copia, incerti, dubiique erremus, neve oratio nostra in illa sine lege vagari videatur; illud nobis in praeclaro isthoc Tuo curriculo, expendendum duximus, quod in omni itinere feliciter confiendo, observari solet, initium videlicet, medium, & finem. Ut omnibus palam fiat: Te verum iter pervenienti ad summa iniisse, verum semper tenuisse, veroque tandem pervenisse.

Argumentum euidem praeclarum & grave tum copiosissimum nocti sumus, utinam vero etiam, orationem eidem pertractando aequalem, adferre possemus. Certe ne fatiscat illa, vel in ipso hujus itineris, quod Te ineuntem, quo Te progradientem sequemur, exordio, omni virium contentione enitendum nobis est: res enim se se offerunt, cum multae, tum insignes. Ita siquidem veram istam honoris semitam orsus es, ut statim ea omnia quae hominem ad omnia summa aptum reddunt, vel ab ineune aetate, cum a natura, tum a fortuna, non solum nactus esse viderere, verum etiam ad ea omnia incubuisse quæ Te ad adipisciendam maturius, quam jam asseditus es, metam, juvare, perficere, ornare, commendareque potuissent.

Principe

Principe enim Softykorum gente oriundus,
quae videlicet propriis Tuis decoribus illud addi-
dit, ut magis in Te suspicerentur, atque eviden-
tius paterent, praeclarae dotes Tuæ. Ad cujus
profecto gentis amplitudinem commendandam,
præ oratorum laudibus, purum putumque histo-
ricorum (e) testimonium & fides, an non magis
facere videntur? qui præclararam Familiae hujus se-
riem, longa Senatorum, Episcoporum, Magi-
stratum, Officiorum Regni, Virorum sagi, & to-
ga, virtute, eximiisque dotibus, non minus quam
generis nobilitate praestantium, enumeratione per-
texunt. Quae quidem mihi nihil opus est hoc ad-
ducere, vel ad nobilissimæ prosapiaæ splendorem
augendum, vel ad Teipsum ornandum: cum Ti-
bi a Teipso satis sit decoris. Neque vero etiam
clarissimi Senatoris Parentis Tui Castellani Lublin-
ensis, Matrisque e Drzeviceciis Palatini Lublinen-
sis filiae, praestantissimæ foeminae, aut genus, aut
dotes, aut virtutes, & merita prosequar, cum ne
horum, nedum laudibus, sed & reminiscientia ipsa
nimis longe provehar, tum, ne rem in recenti
omnium memoria positam persequi videar, com-
mendationemque Tui a Tuis magis mutuari, quam
a Te ipso repetere. Iisdem etiam de causis silenti-
o praeteribo Patrum Tuum Castellatum Sando-
mirensem, Virum probitate, sapientia, & au-
toritate

(e) Softykorum Domus in Russo Imperio, a que Throno inclaru-
it. Quippe Anna Russiac Imperatrix, Patre Joanne Alexiowicz
Imperatore Russorum, & Anna Softykowna Filia Michaelis nata,
quaerque prius elocata fuit Vilhelmo Kettlero, Curonie & Semigal-
lie Duci Primas vero Regni Theodorus Potocki Matre Softy-
kowna natus. Niesiecki de Stemmatibus.

ctoritate, in Republica clarum, in primisque populem. Itaque ad propria Tua ornamenta festinando, vel invitus, praetermitto magna cum laude viventes, Fratres PatruelEsque Tuos, Varsavensem Castellanum, Succamerarium Lublinensem, Praefectum Zwinogrodensem Succamerarium & Ensiferum Sandomirienses, Cracoviensem Canonicum, aliosque bene multos, cum genere, tum alia quavis necessitudine Tecum junctos. qui viorum fortium, atque optimorum civium in Republica & nomine ornantur, & funguntur officio. Illudque unum perlibenter repeto, Te cumprimis a Familia Tua & ingens ad aggrediendam virtutis laudisque viam incitamentum, & in eagloriose tenenda, domesticorum exemplorum lucem ac copiam, & per eam pervenienti ad summa, vires & adjumenta sumpsisse, & maximum illi ex Te actulisse decus. Quorum unum uti commune Tibi cum Gentilibus Tuis est, ita alterum, quod sequitur, Tibi soli proprium.

Indoles nempe hacc Tua, quae vel in immaturo aevo, satis superque portendere visa est id, quod modo omnes & admirantur, & fatentur, ostendebat Te esse excelsiori quadam, nec non summis concipiendis & exequendis rebus, pari mente, semper Tui similem id est magnum, splendidum, superiorem. Nihil jam mirum profecto est, si acer iste, excelsus, & paratus animus Tuus, sub auspiciis amplissimi illius, celeberimique Viri Theodori Potocki Primatis Regni omnis eruditiois tanta incrementa fecerit. In cuius partem gloriae, etiam nos (quae Tua humanitas est) saepe saepius honorifice adsciscere non dubitas.

Quod

Quod dum Tu ipse summa cum benevolentia me-
moras, non est cur de hoc honore nostro, cum
laude taceamus. Dumque Tu ipse nostris Lovi-
ciensibus scholis gloriæ hujus fructum aliquem
impertiri non dubitas, qui excellentissimae menti
Tuæ atque indoli debetur; atque dum id, quod
ex Tua solertia, & genio efforuerat, nostris cu-
ris eductum, & artibus exultum praedicas, huic
Tuo tam illustri de nobis testimonio, prae rever-
entia tantæ auctoritati debita, fortasse non repu-
gnabimus. Nihil inquam mirum, si a natura op-
timum comparatus, egregiisque artibus, & libera-
libus disciplinis instructus, postquam ad exterarum
gentium non solum mores, & urbes visendas, ve-
rum etiam inde locupletem omnis doctrinae pen-
num, rerum pulcherrimarum notitiam conquiren-
dam, profectus es, si & gentibus illis voluptati,
& admirationi fueris, & rediens nationi Tuæ
decus quoddam singulare affulseris, si ex Socie-
tatis JESU seminario Romano severioribus disci-
plinis apprime instructus, pedem retraxeris; si ex
Italica peregrinatione, quidquid illa regio san-
cti, & solidi habet; si ex Gallica, quid quid haec
affabilis, civilis, & splendidi; si ex omnibus in
quas Te contulisti regionibus, quidquid illae
laudis plenum possident, in Poloniam Tuam adtule-
ris. Nihil mirum si rerum Divinarum, huma-
narumque scientia aprime imbutus, nationum
indolis, originis, fortunae, incrementorum, vi-
cissitudinum notitia praeditus; si administran-
darum rerum publicarum rationibus, religionum,
dominationis, & potentiae firmandæ arcanis, do-
minandique, atque terra & mari, cum conservan-

B

darum

darum, tum augendarum virium, commerciorum, aerarii administrandi, magistratum muniorumque gerendorum, artibus instructus, potentiae, foederum, sociorum, hostium, uniuscujusque gentis gnarus, de his omnibus & perquam accurate, verba facias, & idem sapientissime decernas. Quantum ergo jam vel in juvenili aetate, in hac quam mox inde caepisti, vera honoris via, profeceris, quivis omnino, qui vel primos vitae Tuae annos, memoria repetierit, facile judicabit.